CÂMARA MUNICIPAL DE PiRENÔPOUS - GO
/.-PROTOCOLO

EM: / O y
oHORA:

% Câmara Municipal de

Pirenópolís' 's'—

INDICAÇÃO N9 112/2023

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa., em consonância com os termos regimentais desta

Augusta Casa Legislativa, INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Exmo. Governador do

Estado de Goiás, Senhor Ronaldo Ramos Caiado, expressando minha sugestão e

solicitação, com grande respeito ao patrimônio histórico e cultural de nosso

Estado, para que Vossa Excelência, em conjunto com a Superintendência do Iphan

Goiás, considere a realização da reforma da Igreja Matriz Nossa Senhora do

Rosário, localizada em Pirenópolis/GO.

JUSTIFICATIVA:

A Igreja Matriz Nossa Senhora do Rosário foi tombada como

Patrimônio Material pelo Iphan em 1941, é considerada como maior e mais

antigo monumento histórico religioso de Goiás. Sua arquitetura e relevância

histórica a tornam não apenas um símbolo religioso, mas também um

testemunho vivo da trajetória do povo e da cultura da região. A conservação

desse monumento é fundamental para preservar a memória e a identidade do

povo goiano.
No entanto, como muitas construções antigas, a Igreja Matriz Nossa

Senhora do Rosário pode estar enfrentando desafios decorrentes do tempo e do

desgaste natural. A realização de uma reforma adequada garantiría a preservação

desse importante patrimônio para as futuras gerações, assegurando que ele

continue a ser um marco histórico e cultural para todos os goianos.

Por isso, respeitosamente, peço que Vossa Excelência considere a

possibilidade de destinar recursos e esforços para a realização dessa reforma, em

parceria com o Iphan Goiás. A proteção e conservação da Igreja Matriz Nossa

Senhora do Rosário não apenas honraria nossa história e tradição, mas também

enriquecería o cenário cultural de Goiás e o legado que deixaremos para as

gerações vindouras.

Agradeço profundamente pela atenção dada a esta indicação e pela

dedicação contínua ao bem-estar cultural e histórico do nosso amado estado.

Pirenópolis, 15 de agosto de 2023.

ANA ABADIA FELICIANA TRIERS (LOLA)

Vereadora - PP

Av. Neco Mendonça s/n9. Anexo ao Terminal Rodoviário.

Fones: (62)3331-1307
www.pifenoDolis.eo.leg.br E-mail: camaraDirenopolis@gmail.com

CEP; 72.980-000 - Pirenópolis - GO